Balancete Patrimonial
Demonstracdes de Sobras ou Perdas

Em 31.05.2021

v SICOOB

BALANCETE MENSAL
ATIVO

Circulante e realizavel alongo prazo
Disponibilidade
Aplicacdes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobiliarios e Instrumentos Financeiros Derivativos
Relagdes Interfinanceiras
Operagdes de Crédito
Outros Créditos
Outros Valores e Bens

Permanente
Investimentos
Imobilizado em Uso
Intangivel

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO

Circulante e exigivel alongo prazo
Depdsitos
Recursos de Aceites e Emisséo de Titulos
Relag6es Interfinanceiras
Relagdes Interdependéncias
ObrigacGes por Empréstimos e Repasses
Outras Obrigacgdes

Patriménio Liquido
Capital Social
Reservas de Sobras

Contas de Resultado
Contas de Resultado Credoras

Contas de Resultado Devedoras

TOTAL DO PASSIVO

GILMAR ARISTEU BAZZO
Diretor Executivo

NORMIDES SCALSAVARA
Diretor

31.05.2021

514.786.607,24
2.900.263,48
22.260.130,06
2.969.493,22
186.470.397,67
292.056.340,19
4.916.644,58
3.213.338,04

21.722.574,72
9.189.255,99
12.519.533,31
13.785,42

536.509.181,96

31.05.2021

462.209.877,58
345.955.785,41
14.225.903,83
57.378.833,94
1.944,64
32.958.263,96
11.689.145,80

69.212.478,45
34.296.520,98
34.915.957,47

5.086.825,93
25.998.671,87
(20.911.845,94)

536.509.181,96

S&o Lourengo do Oeste -SC, 31 de maio de 2021.

ARTEMIO JOSE FLACH
Presidente Conselho de Administragcéo

LUCAS TREZ
Contador
CRC: SC-041302/0-8
CPF:090.081.969-30

COOPERATIVA DE CREDITO ORIGINAL - SICOOB ORIGINAL
ENDEREGO: RUA' DOM PEDRO |1, 1421, SA0 LOURENGO DO OESTE —~ SC

CNPJ,81.292.278/0001-81



Balancete Patrimonial
Demonstracdes de Sobras ou Perdas

Em 31.05.2021

v SICOOB

DEMONSTRACAO DE SOBRAS OU PERDAS

Saldo Acumulado

Descricéao Més 05.2021 1° Semestre
Ingresso/Receita da Intermediacdo Financeira 3.641.430,63 16.761.721,02
Operagdes de Crédito 3.064.752,57 14.762.213,35
Resultado de Aplicacdes Interfinanceiras De Liquidez 59.285,94 212.819,85
Resultado de Operagdes com Titulos e Valores Mobiliarios 8.931,42 22.059,24
Ingressos de Depositos Intercooperativos 508.460,70 1.764.628,58
Dispéndio/Despesa da Intermediagéo Financeira (1.979.691,80) (6.507.842,61)
Operacdes de Captacéo no Mercado (677.856,98) (2.407.264,26)
Operacdes de Empréstimos e Repasses (321.434,36) (1.612.681,40)
Proviséo para Operag6es de Créditos (980.400,46) (2.487.896,95)
Resultado Bruto da Intermediacdo Financeira 1.661.738,83 10.253.878,41

Outros Ingressos/Receitas (Dispéndios/Despesas) Operacionais

(1.181.935,61)

(4.897.875,87)

Receita (Ingressos) de Prestagao de Servico 670.926,28 4.057.943,95
Rendas (Ingressos) de Tarifas 56.790,69 300.541,79
Despesa (Dispéndios) de Pessoal (2.012.707,50) (4.594.095,47)
Despesas (Dispéndios) Administrativas (835.422,03) (4.306.731,11)
Despesas(Dispéndios) Tributarias (22.027,05) (183.126,50)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais 152.294,26 538.638,15
Outras Despesas (Dispéndios) Operacionais (66.758,14) (251.591,53)

Despesas (Dispéndios) de Provisdo para Garantias Prestadas

(125.032,12)

(459.455,15)

Resultado Operacional 479.803,22 5.356.002,54
Outras Receitas e Despesas 8.152,68 33.999,25
Outras Receitas 8.152,68 34.591,86
Outras Despesas 0,00 (592,61)
Resultado Antes da Tributac&o e Participacdes 487.955,90 5.390.001,79
Imposto de Rendas sobre Atos Nao Cooperativos (19.509,84) (183.946,47)
Contribuicdo Social sobre Atos Nao Cooperativos (13.223,26) (119.229,39)
Sobras/Perdas Liquidas 455.222,80 5.086.825,93

GILMAR ARISTEU BAZZO
Diretor Executivo

NORMIDES SCALSAVARA
Diretor

Sé&o Lourenco do Oeste -SC, 31 de maio de 2021.

ARTEMIO JOSE FLACH
Presidente Conselho de Administragéo

LUCAS TREZ
Contador
CRC: SC-041302/0-8
CPF:090.081.969-30

COOPERATIVA DE CREDITO ORIGINAL - SICOOB ORIIGINAL
ENDERECO: RUA DoM PEDRO I, 1421, SA0 LOURENGO DO OESTE — SC
CNPJ.81.292.278/0001-81



