

**BALANÇETE MENSAL**

ATIVO	31.05.2021
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>514.786.607,24</b>
Disponibilidade	2.900.263,48
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	22.260.130,06
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos	2.969.493,22
Relações Interfinanceiras	186.470.397,67
Operações de Crédito	292.056.340,19
Outros Créditos	4.916.644,58
Outros Valores e Bens	3.213.338,04
<b>Permanente</b>	<b>21.722.574,72</b>
Investimentos	9.189.255,99
Imobilizado em Uso	12.519.533,31
Intangível	13.785,42
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>536.509.181,96</b>

**PASSIVO** 31.05.2021

<b>Circulante e exigível a longo prazo</b>	<b>462.209.877,58</b>
Depósitos	345.955.785,41
Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	14.225.903,83
Relações Interfinanceiras	57.378.833,94
Relações Interdependências	1.944,64
Obrigações por Empréstimos e Repasses	32.958.263,96
Outras Obrigações	11.689.145,80
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>69.212.478,45</b>
Capital Social	34.296.520,98
Reservas de Sobras	34.915.957,47
<b>Contas de Resultado</b>	<b>5.086.825,93</b>
Contas de Resultado Credoras	25.998.671,87
Contas de Resultado Devedoras	(20.911.845,94)
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>536.509.181,96</b>

São Lourenço do Oeste -SC, 31 de maio de 2021.

**GILMAR ARISTEU BAZZO**  
Diretor Executivo

**ARTÉMIO JOSÉ FLACH**  
Presidente Conselho de Administração

**NORMIDES SCALSAVARA**  
Diretor

**LUCAS TREZ**  
Contador  
CRC: SC-041302/O-8  
CPF:090.081.969-30

**DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS**

<b>Descrição</b>	<b>Mês 05.2021</b>	<b>Saldo Acumulado 1º Semestre</b>
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>3.641.430,63</b>	<b>16.761.721,02</b>
Operações de Crédito	3.064.752,57	14.762.213,35
Resultado de Aplicações Interfinanceiras De Liquidez	59.285,94	212.819,85
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	8.931,42	22.059,24
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	508.460,70	1.764.628,58
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(1.979.691,80)</b>	<b>(6.507.842,61)</b>
Operações de Captação no Mercado	(677.856,98)	(2.407.264,26)
Operações de Empréstimos e Repasses	(321.434,36)	(1.612.681,40)
Provisão para Operações de Créditos	(980.400,46)	(2.487.896,95)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>1.661.738,83</b>	<b>10.253.878,41</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.181.935,61)</b>	<b>(4.897.875,87)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	670.926,28	4.057.943,95
Rendas (Ingressos) de Tarifas	56.790,69	300.541,79
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.012.707,50)	(4.594.095,47)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(835.422,03)	(4.306.731,11)
Despesas(Dispêndios) Tributárias	(22.027,05)	(183.126,50)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	152.294,26	538.638,15
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(66.758,14)	(251.591,53)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(125.032,12)	(459.455,15)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>479.803,22</b>	<b>5.356.002,54</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>8.152,68</b>	<b>33.999,25</b>
Outras Receitas	8.152,68	34.591,86
Outras Despesas	0,00	(592,61)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>487.955,90</b>	<b>5.390.001,79</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(19.509,84)	(183.946,47)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(13.223,26)	(119.229,39)
<b>Sobras/Perdas Líquidas</b>	<b>455.222,80</b>	<b>5.086.825,93</b>

São Lourenço do Oeste -SC, 31 de maio de 2021.

**GILMAR ARISTEU BAZZO**  
Diretor Executivo

**ARTÊMIO JOSÉ FLACH**  
Presidente Conselho de Administração

**NORMIDES SCALSAVARA**  
Diretor

**LUCAS TREZ**  
Contador  
CRC: SC-041302/O-8  
CPF:090.081.969-30